⁵⁷⁷ Según esta carta, el gobernador, ayudado por su *auctoritas*, debe procurar unir (*coniungere*) a los griegos con los *publicani*, persuadiendo a los provinciales de que le permitan obtener y mantener (*obtinere et conseruare*) el vínculo (*necessitudo*) con los publicanos como recompensa por los beneficios de su administración: cf. Cic., *Q.fr.*1.1.35. De esta manera, apunta STEEL (2001: 197): “The importance of individual behaviour is constantly emphasized throughout the letter. [...] Difficulties in government can be controlled by personal virtue. [...] Cicero here is not just accepting the decline in morals thesis; but he is also reducing complex questions of provincial administration to a question of individual morality. It is also striking that it is the provincials who are to make the concessions in disputes: Cicero maintains a veneer of probity and concern for the provincials in keeping for his earlier stand, but there is nothing in the letter seriously to alarm any *publicanus* who might read it”. Por otra parte, esta carta no se aparta en lo más mínimo de las tesis del imperialismo romano: cf., e.g. *simul et illud Asia cogitet, nullam ab se neque belli externi neque domesticarum discordiarum calamitatem afuturam fuisse, si hoc imperio non teneretur; id autem imperium cum retineri sine uectigalibus nullo modo possit, aequo animo parte aliqua suorum fructuum pacem sibi sempiternam redimat atque otium* (Cic., *Q.fr.*1.1.34) / “Que Asia piense esto también, que si no estuviera bajo este poder, no hay ninguna calamidad de guerra externa ni de discordias internas de la que hubiera escapado. Mas no pudiendo de ninguna manera retener ese poder sin impuestos, con ánimo ecuánime, que pague la paz permanente y la tranquilidad con alguna parte de sus frutos”. Como puede verse, el remitente presenta aquí un ideal que no difiere demasiado del que más

Una última cuestión que quisiéramos resaltar en esta carta se refiere a la propensión a la ira del destinatario,⁵⁷⁸ circunstancia particular que da lugar a una reflexión de alcance más general sobre la imperiosa necesidad de controlar este *affectus* cuando se ocupan posiciones de poder (37-40):⁵⁷⁹

quod uitium cum in hac priuata cottidianaque uita leuis esse animi atque infirmi uidetur, tum uero nihil est tam deforme quam ad summum imperium etiam acerbiter naturae adiungere. [...] neque ego nunc hoc contendo, quod fortasse cum in omni natura tum iam in nostra aetate difficile est, mutare animum et, si quid est penitus insitum moribus, id subito euellere, sed te illud admoneo ut, si hoc plane uitare non potes, quod ante occupatur animus ab iracundia quam prouidere ratio potuit ne occuparetur, ut te ante compares cottidieque meditare resistendum esse iracundiae, cumque ea maxime animum moueat tum tibi esse diligentissime linguam continendam; quae quidem mihi uirtus interdum non minor uidetur quam omnino non irasci. nam illud est non solum grauitatis sed non numquam etiam lentitudinis; moderari uero et animo et orationi cum sis iratus, aut etiam tacere et tenere in sua potestate motum animi et dolorem, etsi non est perfectae sapientiae, tamen est non mediocris ingeni (Cic., Q.fr.1.1.37-39).